Set No.: 1

RET/15/TEST-B

Question Booklet No.

Geography

(To be fi	lled up by	the cand	lane j	blue/bla	ck ball	point pen)

Day and D	ate							
							••••••••••••	
Serial No.	of OM	R Answ	er Sheet	t	••••			
Roll No. (V	Vrite th	e digits	in word	ls)		 	 	
TOH I TO								
Roll No.							7	

#### INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

- 1. Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fesh Question Booklet.
- 2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall except the Admit Card without its envelope.
- 3. A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.
- 4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
- 5. On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.
- 6. No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.
- 7. Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as
- 8. This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.
- 9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
- 10. Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).
- 11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet. 12. Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.
- 13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
- 13. You are not permitted to leave up.

  14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the

Total No. of Printed Pages: 24

ROUGH WORK एक कार्य

# No. of Questions : 50 प्रश्नों की संख्या : 50

Time: 2 Hours Full Marks: 200

समय : 2 घण्टे पूर्णांक : 200

Note: (1) This Question Booklet contains 40 Multiple Choice Questions followed by 10 Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ट व 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

(2) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries 3 (Three) marks. 1 (One) mark will be deducted for each incorrect answer.

Zero mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ट प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ट प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1 (एक) अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तिरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ट प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(3) Answer only 5 Short Answer Questions. Each question carries 16 (Sixteen) marks and should be answered in 150-200 words. Blank 5 (Five) pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल 5 (पाँच) लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंकों का है तथा उनका उत्तर 150-200 शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे 5 (पाँच) पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

01.	The	newspaper 'Commonweal' wa	s ass	ociated with:
	(1)		(2)	
	(3)	Pt. Madan Mohan Malviya	(4)	Dinshaw Wacha
	'कॉम	नर्वील' समाचार-पत्र किससे सम्ब	ाद्ध थ	π?
	(1)	एनी बेसेंट	(2)	मोतीलाल नेहरू
	(3)	पं० मदनमोहन मालवीय	(4)	दिनशा वाचा
02.	Who	presided over the fourth Bud	ldhis	t council ?
	(1)	Ashwaghosha	(2)	Vasumitra
	(3)	Raivata	(4)	Nagarjuna
	चतुर	र्व बौद्ध संगीति की अध्यक्षता किस	नने क	ो थी ?
	(1)	अश्वघोष	(2)	वसुमित्र
	(3)	रैवत	(4)	नागार्जुन
03.	the (1)	among the following has bee Shevtambara tradition? Kunthunatha Sumatinatha	(2)	nsidered a lady Tirthankara in  Mallinatha  Shantinatha
		ाम्बर परम्परा में निम्नलिखित में	से कि	से स्त्री तीर्थंकर माना गया है ?
		C	(4)	शान्तिनाथ
	(3)	सुमतिनाथ	( • )	
04.			is as	sociated with Chandra Gupta
	Mar (1) (3)	urya ? Umasvati Hemchandra	(2) (4)	71 1 - h - h - h - 1

चन्द्रगुप्त मौर्य के साथ किस जैन साधु का नाम जुड़ा है ?
(1) उमास्वाति (2) हरिभद्र
(3) हेमचन्द्र (4) भद्रबाहु
05. Which one of the following pairs is <b>not</b> correctly matched?
(1) Chand Bardai - Prithviraj Raso
(2) Narpati Nalha - Bisaldev Raso
(3) Jagnik - Alha Khand
(4) Abdur Rahman - Hamir Raso
निम्नलिखित युग्मों में से कौन सही सुमेलित नहीं है ?
(1) चंद बरदाई - पृथ्वीराज रासो (2) नरपति नाल्ह - बीसलदेव रासो
(3) जगनिक – आल्हा खण्ड (4) अब्दर्रहमान – हम्मीर समी
र ७ - ७ - ७ - १ समार समा
<b>06.</b> Who among the following was a noted Jehangiri painter?
(1) Mir sayyad Ali (2) Abdus Samad
(3) Govardhan (4) Abdus Hasan
निम्नलिखित में से कौन प्रख्यात जहाँगीरी चित्रकार था ?
(1) मीर सैरगट अन्भ
(3) गोवर्धन
(४) अब्दुस हसन
07. Who among the following was a disciple of Hazarat Nizamuddin Auliya?
(1) Ibrahim Lodi
(3) Amir Khusran
(4) Alauddin Sahir
निम्नलिखित में से कौन हजरत निजामुद्दीन औलिया का शिष्य था ?
(1) इब्राहीम लोदी (2) नसीरुद्दीन
(3) अमार खुसरा (4) अलाउद्दीन साबिर
55

08.	Who	o of the following was responishads?	nsibl	e for the compilation of few
	(1) (3)	Elphinston Dara Shikoh	(2) (4)	Briggs Baveridge
	(1)	लिखित में से किसने कतिपय उप एलिफिन्स्टन दाराशिकोह	(2)	ें का संकलन करवाया था ? ब्रिग्स बेवरिज
09.	time (1)	was:	(2)	nt Brahmi script for the first William Jones James Princep
	(1)	न ब्राट्गी लिपि को पढ़ने में सफ विलियम केरी नथैनिएल वालिच	(2)	ते वाला प्रथम विद्वान कौन था ? विलियम जोन्स जेम्स प्रिन्सेप
10.		hich of following caves the mu Ajama Cave Armamalai Cave	(2) (4)	Ellora Cave
	(1)	लिखित में से किस गुफा में पद्म अजंता गुफा अरमामलई गुफा	(2)	का भितिचित्र पाया गया ? एलोरा गुफा भीमभेटका रॉक
11.	(1) (3)	Ratzel Hagerstrard	(2) (4)	ributed to diffusion studies ? Kniffen Zelinsky
	(1)	गांकित में से किसने विसरण अध रटजेल हैगरस्ट्रान्ड	ययन (2) (4)	निफन २० १

- 12. 'Cyberspace' is a term coined by whom?
  - (1) W. Gibson

(2) P. Holland

(3) D. Simon

(4) R.J. Johnston

'साइबरस्पेस' शब्द का खोज किसके द्वारा की गई है ?

(1) डब्लू. गिब्सन

(2) पी. हालैण्ड

(3) डी. सिमोन

(4) आर.जे. जानस्टन

- 13. Multi-nucei model of urban landuse has been proposed by :
  - (1) David Harvey & chauncy Harris
  - (2) Chauncy Harris & David Smith
  - (3) Chauncy Harris & Edward Ullman
  - (4) Keith Harris & Edward Said

नगरीय भूमि उपयोग का बहु-केन्द्रक मॉडल प्रस्तावित है :

- (1) डेविड हार्वे और चान्सी हेरिस द्वारा
- (2) चान्सी हेरिस और डेविड स्मिथ द्वारा
- (3) चान्सी हेरिस और एडवर्ड उलमैन द्वारा
- (4) कीथ हेरिस और एडवर्ड सईद द्वारा
- 14. Which one of the following is not true about 'Neo-geography'?
  - (1) Coined by a non-geographer
  - (2) About creation of maps
  - (3) Does not involve shared use of mapping resources
  - (4) De-progessionalizes cartography

'नव-भूगोल' से सम्बन्धित निम्न में से कौन सत्य नहीं है ?

- (1) गैर-भूगोलवेत्ता द्वारा खोज
- (2) मानचित्रों के निर्माण के बारे में
- (3) मानचित्र संसाधनों के साझा। उपयोग का शामिल न होना
- (4) मानचित्र विज्ञान को ग़ैर-पेशेवर बनाना

15.	Von	Thunen's model is concered to	with :	E ,
	(1)	Agricultural diversification		
	(2)	Agricultural location		
	(3)	Market locations		
	(4)	Agriculture industry interact	tion	
	वान	थ्यूनेन का मॉडल सम्बन्धित है :		
	(1)	कृषि विविधता से	(2)	कृषि अवस्थिति से
	(3)	बाजार अवस्थिति से	(4)	कृषि-उद्योग परस्परक्रिया से
16.	New	unit of measurement of atmo	ospho	eric pressure is:
	(1)	Millibar	(2)	Dyne
	(3)	Newton	(4)	Pascal
	वायुग	मंडलीय <b>भार नापने</b> की नई इकाई	है :	
	(1)	मिलीबार	(2)	डाइन
	(3)	न्यूटन	(4)	पास्कल
17.	Gut	enberg discontinuity separate	s:	
	(1)	Crust & upper mantle	(2)	Upper mantle & lower mantle
	(3)	Mantle & Core	(4)	Outer core & Inner core
	गुटेन	बर्ग असम्बद्धता अलग करती है	:	
	(1)	पपड़ी व उपरी मैंटल को	(2)	उपरी मैंटल व निचली मैंटल को
	(3)	मैंटल व क्रोड को	(4)	वाह्य क्रोड व आन्तरिक क्रोड को
18.	Nar	ope is produced by:		
10.	(1)	compressional forces	(2)	Tensional forces
	(3)	Volcanic eruption	(4)	Earthquake
	(0)			

ग्रीवाखण्ड (नापे) उत्पन्न होता है :

- (1) संपीडनात्मक बलों द्वारा
- (2) तनावमूलक बलों द्वारा
- (3) ज्वालामुखी उद्गार द्वारा
- (4) भूकम्प द्वारा

19. Bornhardt is landform of:

(1) Humid region

(2) Arid region

(3) Glacial region

(4) Coastal region

बार्नहार्डट स्थलाकृति है :

(1) आर्द्र प्रदेश की

- (2) शुष्क प्रदेश की
- (3) हिमानी प्रदेश की
- (4) तटीय प्रदेश की

20. Lysimeter is used to measure:

(1) Infiltration

(2) Transpiration

(3) Evaporation

(4) None of these

लीसीमीटर नापने के लिये प्रयुक्त होता है :

- (1) अन्तःस्पन्दन को
- (2) वाष्पोत्सर्जन को

(3) वाष्पीकरण को

(4) इनमें से कोई नहीं

21. The survey of India organisation was established in :

(1) 1767

(2) 1797

(3) 1867

(4) 1897

भारत का सर्वेक्षण संगठन स्थापित हुआ था :

(1) 1767 में

(2) 1797 में

(3) 1867 में

(4) 1897 में

22.	Suez canal was opened in the year of:				
	(1)	1980	(2)	1967	
	(3)	1945	(4)	1869	
	स्वेज	नहर खुली थी :			
		1980 वर्ष में	(2)	1967 वर्ष में	
		1945 वर्ष में	(4)	1869 वर्ष में	
			( )		
23.	The	theory of Growth pole was dev	elope	ed by:	
	(1)	Pitamber pant	(2)	Gunar Mirdal	
	(3)	Francois Perroux	(4)	Christahler	
	वृद्धि	ध्रुव सिद्धान्त का विकास किया	गया ६	या :	
	(1)	पिताम्बर पन्त द्वारा	(2)	गुनार मिर्डाल द्वारा	
	(3)	फ्रान्कोइस पेराक्स द्वारा	(4)	क्रीस्टाहलर द्वारा	
			. * * *		
24.	The	habitat of Gaddi Tribe is:			
	(1)	Tamil Nadu	(2)	Himachal Pradesh	
	(3)	Odisha	(4)	Madhya Pradesh	
	गदुर्द	जनजाति का निवास क्षेत्र है :			
		तमिलनाडु	(2)	हिमाचल प्रदेश	
	(3)	उड़ीसा	(4)	मध्य प्रदेश	
25.	Eur	opean Economic Community (		c.) was founded in :	
	(1)	1957	(2)	1960	
	(3)	1970	(4)	1980	
	सरोप	गीय आर्थिक स <b>मुदाय स्थापित हुई</b>	थी :		
		1957 में	(2)	1960 में	
	(1)		(4)	1980 में	
	(3)	1970 में	( )		

26. In India Ninth Five Year plan was launched in : (1) 1985-90 (2) 1992-1997 (3) 1997-2002 (4) 2007-2012 भारत में नौंवी पंचवर्षीय योजना शुरू हुई थी :
(1) 1985-90 में (2) 1992-1997 में (3) 1997-2002 में (4) 2007-2012 में
27. In how many agro-ecological regions India is divided by planning commission?
योजना आयोग द्वारा भारत को कितने कृषि-पारिस्थितिक प्रदेशों में विभक्त किया गया है ?
(1) 25 (3) 15 (2) 21 (4) 10
28. Which one of the following pairs of crops is most suitable for the upper Ganga plain?  (1) Paddy and Wheat  (2) Wheat and Cotton  (3) Wheat and Sugarcane  (4) Paddy and Sugarcane
ऊपरी गंगा मैदान के लिये निम्न फसल युग्मों में से कौन-सा सर्वाधिक उपयुक्त
(1) धान व <b>गेहूँ</b> (2) गे <b>हूँ</b> व कपास (3) गेहूँ व गन्ना
29. Workers of stone quarries suffer from:  (1) Tuberculosis (2) Fluorisis (3) Asbestosis (4) Silicosis
पत्थर खदान के श्रमिक पीड़ित होते है : (1) टीबी से (2) फ्लूओरिसिस से (3) एस्बेस्टोसिस से (4) सिलिकोसिस से

30.	Who used the term 'biodiversity hotspots' firstly?				
	(1)	Norman Myers	(2)	E.P. Odum	
	(3)	C.C. Park	(4)	A.G. Transley	
	जैवि	वेविधता हाटस्पाट नामावली का स	र्वप्रथ	म उपयोग किसने किया था ?	
	(1)	नार्मन मायर्स ने	(2)	इ.पी. ओडम ने	
	(3)	सी.सी. पार्क ने	(4)	ए.जी.ट्रान्सले ने	
31.	The	biggest biosphere reserve of Ir	ndia i	is:	
	(1)			Nilgiri	
		Nanda Devi	(4)	Bay of Mannar	
	भारत	न का वृहत्तम जैवमंडल भण्डार है	:		
	(1)	सुन्दरबन	(2)	निलगीरी	
	(3)	नन्दा देवी	(4)	मन्नार की खाड़ी	
32.		per 2011 census the highest	sex	ratio is found in the union	
	(1)	Delhi	(2)	Puducherry	
		Chandigarh	(4)	Lakshdweep	
	201 है :	1की जनगणना के अनुसार सर्वाधिक	फ्र योन	न अनुपात वाला केन्द्र शासित प्रदेश	
		दिल्ली	(2)	पुडुचेरी	
	(3)	चन्डीगढ़	(4)	लक्षद्वीप	
33.	The (1)	highest male-female literacy of Jharkhand Rajasthan	(2) (4)	entials is found in the state of: Bihar Chhattisgarh	

भा	रित में सर्वाधिक पुरुष–स्त्री साक्षर	ता वि	भिद पाया जाता है :
(1	) झारखण्ड राज्य में	(2)	) बिहार राज्य में
(3	) राजस्थान राज्य में	(4)	) छत्तीसगढ़ राज्य में
<b>34.</b> W for	ho one of the following attemptor the first time?	ed to	divide India into natural regions
(1)	L.D. Stamp	(2)	O.H.K. Spate
(3)	M.B. Pithawala	(4)	Q.S. Ahmad
नि का	म्नांकित में से किसने सर्वप्रथम भार प्रयास किया ?	त को	प्राकृतिक प्रदेशों में विभाजित करने
(1)	एल.डी. स्टैम्प	(2)	ओ.एच.के स्पेट
(3)	एम.बी. पिथावाला	(4)	क्यू.एस. अहमद
<b>35.</b> Who of o	nose climatic classification school	eme b	pelongs to the genetic approach
(1)	Budyko	(2)	Koeppen
	Thorn thwaite	(4)	Miller
किन <b>सम्ब</b>	ाका जलवायु वर्गीकरण पद्धति जल वि <mark>न्धित है ?</mark>	त्तवायु	वर्गीकरण के जननिक उपागम से
(1)	बुदिको	(2)	कोपेन
(3)	थार्नथ्वेट	(4)	मिलर
<b>36.</b> Isoh	nel refers to :		
(1)	Equal amount of rainfall line		(2) Equal supplies in
(3)	Equal degree of cloudiness lin	ne	(2) Equal sunshine line (4) Equal humidity line
	13		P.T.O.

# आइसोहेल उल्लेखित करता है : (1) समान वर्षा की मात्रा रेखा को (2) समान सूर्य धूप रेखा को (3) समान मेघाच्छादन अंश वाली रेखा को

37. Average albedo of the planet Earth is:

(4) समान आर्द्रता वाली रेखा को

(1) 78%

(2) 50%

(3) 30%

(4) 10%

पृथ्वी ग्रह का औसत धवलता है :

(1) 78 प्रतिशत

(2) 50 प्रतिशत

(3) 30 प्रतिशत

(4) 10 प्रतिशत

38. The climograph was introduced firstly by:

(1) J.B. Leighly

(2) E.E. Foster

(3) E.N. Munns

(4) Griffith Taylor

क्लाइमोग्राफ सर्वप्रथम प्रस्तुत किया गया था :

(1) जे.बी. लीघली द्वारा

(2) इ.इ. फोस्टर

(3) इ.एन. मुन्स

(4) ग्रिफिथ टेलर

39. The name of the first Indian statellite was:

(1) Rohini

(2) Apple

(3) Bhaskar

(4) Aryabhat

प्रथम भारतीय उपग्रह का नाम था :

(1) रोहिणी

(2) एप्पल

(3) भास्कर

(4) आर्यभट्ट

40. Eastern most point of East-West corridor is:

(1) Imphal

(2) Agartala

(3) Silchar

(4) Kohima

पूर्व-पश्चिम कारीडोर का सूदुरतम पूर्वी बिन्दु है :

10

(1) इम्फाल

(2) अगरतला

(3) सिल्चर

(4) कोहिमा

### Short Answer Questions लघु उत्तरीय प्रश्न

**Note:** Attempt any **five** questions. Write answer in **150-200** words. Each question carries **16** marks. Answer each question on separate page after writing Question Number.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिखकर शुरु करें।

**01.** 'World has many places where people are few and few places where people are many'. Elucidate.

विश्व में बहुत से स्थान ऐसे हैं जहाँ थोड़े से लोग रहते हैं और थोड़े से स्थान ऐसे है जहाँ बहुत से लोग रहते हैं'। स्पष्ट कीजिये।

Discuss the efforts made at international level for the conservation of biodiversity.

जैवविविधता के संरक्षण हेतु अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर किये गये प्रयासों की विवेचना कीणिए।

03. 'Tribal regions of India are rich in resources base but poor in economic development'. Elaborate.

भारत के जनजाति प्रदेश संसाधन समृद्ध हैं लेकिन आर्थिक विकास में गरीब हैं । विस्तारण कीजिए।

**04.** Describe the different biological indicators helpful in climate change detection.

जलवायु परिवर्तन पहचान में सहायक विभिन्न जैविक सूचकों का वर्णन कीजिए।

- 05. Discuss the major implications of postmodernism for Geography. भूगोल में उत्तरआधुनिकतावाद के प्रमुख निहितार्थों की विवेचना कीजिए।
- O6. Briefly examine any one morphological interaction model of Indian villages.
  भारतीय गाँवों से सम्बन्धित किसी एक आकारकीय अन्तर्किया मॉडल का संक्षिप्त परीक्षण कीजिये।
- 07. Give an account of the multi-level planning. बहुस्तरीय नियोजन का एक विवरण दीजिए।
- 08. Discuss any one principles of human geography.

  मानव भूगोल के किसी एक सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- 09. Give an account of interrupted landforms. व्यवधानित स्थलाकृतियों का एक विवरण दीजिए।
- 10. Describe the evidences given in support of plate tectonic theory . प्लेट विवर्तनिकी सिद्धान्त के समर्थन में दिये गये साक्ष्यों का वर्णन कीजिए।

प्रश्न संख्या

प्रश्न संख्या

प्रश्न संख्या

प्रश्न संख्या

Question No. प्रश्न संख्या

#### ROUGH WORK एक कार्य

## अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखे)

- प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई 1. प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
- परीक्षा भवन में *लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त*, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ 2. में न लायें।
- उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। 3. केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
- अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें। 4.
- उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को 5. गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
- ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा 6. प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ॰ एम॰ आर॰ पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
- उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित 7. साधन का प्रयोग माना जायेगा।
- प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए 8. आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाड़ा करना है।
- प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने 9. पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
- ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर 10. नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
- रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ 11. का प्रयोग करें।
- परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें। 12.
- परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमित नहीं होगी। 13.
- यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित 14. दंड का/की, भागी होगा/होगी।